
REGIONE SICILIANA

Azienda
di Rilievo Nazionale

Ospedaliera
e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE D

Oggetto: Convenzione con l’Università

EL COMMISSARIO N. 26 0

degli Studi di Catania per lo svolgimento

dell’attività formativa pratica e di tirocinio clinico degli studenti iscritti al Corso di Laurea in

Tecniche di LaboratorioBiomedico.

Settore: Affari Generali Sviluppo
Organizzativo e Risorse Umane

Bilancio
Sub aggregato di spesa

&
Reg,tu al n.

Si attesta che la disponibilità del lando del sopra
riportato sub-aggregato è suliiciente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per I‘ Ufficio Riscmtro...-

Il Responsabiledel Settore___—_I;SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si (antenna la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Ll.

L' addetto alla verifica della compatibilità Economica__”Lista di liquidazione n'/" Dirigente Responsabile del SettoreEconomico Finanziario e Pntrimnniale
(Dmt. Glanlucn Roccella)

_,-—-—Settore Affari Generali SviluppoOrganizzativo e
Risorse Umlne

'istrutmria

Il Response del procedimento

il Dirigente ponsablle del Settore
(Dott.ssa anno

.,.

.l'7 ? ‘ v. 2017Seduta del giorno

Nei locali della sede Iegale dell‘Azienda
Piazza S M.di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N'390/serv…1/S.G, del

01Agosto 1017, giusta art.3, comma 2. LR… N' 4 del
1 marzo 2017

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione

I



Premesso che, con nota n.126226 del 30/10/2017, l‘Università degli Studi di Catania Area dei
Rapporti Istituzionali e con il Territorio ha trasmesso un’atto convenzionale fimato digitalmente dal
Rettore, prof. Francesco Basile, valevole per tre anni accademici con decorrenza aa. 2017/2018 per lo
svolgimento dell’attività formativa pratica e di tirocinio clinico degli studenti del Corso di Laurea in

Tecniche di Laboratorio Biomedico presso le seguenti Unità Operative:
- Patologia Clinica del PO. Garibaldi Nesima;
- Patologia Clinica del PO. Garibaldi Centro;
- lmmunoematologia e Servizio Trasfusionale del PO. Garibaldi Centro;
Che l’Assessorato Regionale per la Salute, con D.A. del 29/01/2015, pubblicato sulla GURS. n.

Édel 27/02/2015, ha approvato
il Protocollo d'intesa tra la Regione Siciliana e l‘Università degli Studi di

atania;
Considerato che, ai sensi dell'art… 18, comma 1, lettera d, della Legge 196/1997, l’effettuazione di

stage non comporta alcun rapporto di dipendenza da parte dei tirocinanti nè obbligo di retribuzione per il

Soggetto Ospitante;
Considerato, inoltre, che l’Università prowede alla copertura assicurativa prevista dalla vigente

normativa contro gli infortuni e per la responsabilità civile degli studenti che svolgeranno la propria
attività formativa pratica e tirocinio clinico presso le strutture dell’Azienda per danni cagionati a terzi e
che, in conseguenza non esiste alcuna responsabilità a carico di questa Azienda;

Ritenuto, per quanto sin esposto, potersi autorizzare la stipula dell’accordo convenzionale di che
trattasi, con valenza triennale decorrente dall’aa. 2017-2018;

Rilevata l'urgenza di provvedere al fine di regolamentare gli accessi degli studenti presso le
stmtture aziendali;

Su proposta del Capo Settore AA.GG…. Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane che ne attesta
la legittimità e la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:
o Autorizzare la stipula di accordo convenzionale con l’Università degli Studi di Catania, giusta
schema di convenzione allegato al presente per costituirne parte integrante e sostanziale, al fine
di consentire agli allievi del Corso di Laurea in Tecniche di Laboratorio Biomedico di svolgere
attività formativa pratica e di tirocinio clinico presso le Unità Operative di Patologia Clinica del

PO. Garibaldi Nesima, Patologia Clinica del PO. Garibaldi Centro, lmmunoematologia e Servizio
Trasfusionale del PO. Garibaldi Centro e procedere alla relativa sottoscrizione con firma digitale

o Stabilire la validità dell'accordo per gli anni accademici 2017/18 — 2018/19 — 2019/20.
@ Trasmettere copia del presente atto, in uno all‘accordo convenzionale sottoscritto digitalmente

dalle parti, all‘Università degli Studi di Catania all’indirizzo di posta elettronica certificata
grotocollo@gec.unictit e darne comunicazione al Direttore Sanitario Aziendale, al Direttore
Medico del P. 0. Garibaldi — Nesima e al Direttore Medico del PO. Garibaldi Centro

0 Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione stante che la

convenzione avrà validità dal 1° novembre ca., data di inizio dell’anno accademico 2017/2018.

Il Direttore Amministr tivo ll Dire re Sani!
(Dott.CiovanniAnni %ott.ssa An £ÎME£ÈLBÎÈB

| Segretario
(Do nnoesco Gio nni rnngin)

. w



Copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’albo dell’Azienda, dal giorno

e per i succesivi 10 giorni

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al ai sensi dell’art. 65 l.…R. n… 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n.
30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione,

Catania_
“Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
Nmmediatamente
E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile



UNIVERSITÀ

Vista la Legge 2/08/1999 n. 264 “Norme in materia di
accessi ai corsi universitari”;
Visto il D.M. 22/10/2004 n. 270 “Modifiche al
Regolamento recante norme concernenti l'autonomia
didattica degli atenei approvato con DM, 03/11/1999 n.
509”;

Visto il DM. 8/01 /2009 “Determinazione delle classi delle
lauree magistrali delle professioni sanitarie”;
Visto il DJ. 19/02/2009 “Determinazionedelle classi delle
lauree delle professioni sanitarie”;
Visto il D.Lgs. 30/12/1992 n, 502 “Riordino della
disciplina in materia sanitaria a norma dell'art. 1 della L.

23/10/1992 n. 421" e ss.mm…ii.;

Visto il D.Lgs. 21/12/1999 n, 517 “Disciplina dei rapporti
fra Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma
dell’art. 6 della L, 30/11/1998 n… 419”;
Visto il D.p.c.m. 24/05/2001 “Linee guida concernenti i

protocolli d’intesa da stipulare tra Regioni ed Università

per lo sviluppo delle attività assistenziali delle Universihà



nel quadro della programmazione nazionale e regionale ai

sensi dell’art. 1, co. 2, del D.Lgs, n. 517/1999”;
Visto il D.A, 4/03/2010 (G.U…R,S. n. 13 del 19/03/2010),
di approvazione del Protocollo d'intesa tra la Regione
siciliana e l’Università degli studi di Catania;
Visto il Regolamento didattico d’Ateneo vigente;
Visto il Decreto Rettorale n. 2326 del 22/06/2017 con il

quale e stata emanata l’Offerta Formativa per 1’ AA. 2017-
18;

Visto il D.Lgs. 9/04/2008 n, 81 in materia di tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
Visto il verbale della seduta del 29/06/2016, in cui il

Consiglio del Cono di laurea. in Tecniche di Laboratorio
Biomedico ha deliberato di stipulare una convenzione con
l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta
Specializzazione (ARNAS) Garibaldi di Catania, per lo

svolgimento dell’attività formativa pratica e di tirocinio
clinico degli studenti del suddetto Corso di Laurea presso
varie UU.OO. dell’Azienda;

Visto l’estratto, relativo al punto 7, del verbale n. 21 della
seduta del 29.07.2016, in cui il Consiglio del Dipartimento
di Scienze Mediche, Chirurgiche e Tecnologie Avanzate
“GF. Ingrassia” ha approvato la delibera sopra indicata;



- Visto il verbale n. 4, punto 5 lett. H), della seduta del

27/09/2017, in cui il Coordinamento della Scuola “Facoltà
di Medicina” ha espresso in merito parere favorevole;

- Ritenuto utile integrare le strutture universitarie esistenti
con quelle degli altri enti sanitari.

Premesso che,
- per l'attivazione e lo svolgimento dei Corsi di Laurea,

occorre stipulare apposito atto convenzionale con le

strutture sanitarie che fanno capo al S.S.N. ;
- l’Azienda Oepednlien di Rilievo Nozionnle e di Alta

Specializzazione (ARNAS) Gariandi di Cut-ui. dichiara
di possedere i requisiti previsti dalla normativa vigente e di

disporre, quindi, di personale sanitario-tecnico—

amministraiivo, di strutture ed attrezzature idonee allo
svolgimento dell'attività formativa;

tutto ciò premesso,
l'anno duemiladiciassette, nel giorno indicato in calce, il Prof.
Francesco Basile, nella qualità di Magnifico Rettore
dell'Università degli Studi di Catania, e il Dott. Giorgio
Santonocito, Direttore Generale dell’Aziendn Oepedalien di
Rilievo Naziomle e di Alta Specializzazione (ARNAS)

Gnribnldi di Camin, hanno sottoscritto la presente



convenzione per lo svolgimento dell’attività formativa pratica e di

tirocinio clinico degli studenti del Corso di Lauren in Tecniche
di Laboratorio Biomedico dell'Università degli Studi di Catania
presso le seguenti UU.OO:

- U.O. Pntologin Clinica del PD. Garibaldi Centro;
— 0.0. lmmunoemntologia e Servizio Traafusionale del

P.O. Garibaldi Centro;
A U.O. PatologiaClinica del P.O. Garibaldi Necima.

Art. 1

L’Aziendn Onpednliern di Rilievo Nazionale e di Alta
Specializzazione (ARNAS) Garibaldi di Catania autorizza gli

studenti del Corno di Laurea in Tecniche di Laboratorio
Biomedico a frequentare le seguenti UU.OO:

, U.O. Patologia Clinica del P.0. ('i-ribaldi Centro;
- U.O. lmmunoematologia e Servizio Trufuflionale del

P.O. Garibn1d.iCentro;
- U.O. Pntologin Clinico del P.O. Garibaldi Nesimn

per lo svolgimento del tirocinio professionale e garantisce la
collaborazione del proprio personale per seguire e valutare
l‘esperienza di tirocinio svolta.

Art. 2



Gli allievi frequenteranno le strutture sopra individuate, secondo
le modalità e gli orari stabiliti, sotto la supervisione del
Coordinatore degli insegnamenti tecnico-pratici del Corso di
Laurea, d'intesa con i responsabili dell’Azienda.

Art… 3
La relazione finale dell'allievo, certificativa dell'effettivo
svolgimento delle attività previste, sarà sottoscritta dal
responsabile sanitario dell’Azienda e trasmessa al Presidente del
Consiglio del Corso di Laurea.

Art. 4
Gli allievi, nell'ambito delle strutture sanitarie dove si svolgono le

attività di tirocinio, sono tenuti ad osservare scrupolosamente le

disposizioni dei Responsabili del servizio. L’Azienda potrà
richiedere l‘allontanamento del tirocinante dalle proprie
strutture su motivata richiesta del Responsabile del Servizio…

Art. 5

L’Università provvede alla copertura assicurativa prevista dalla
vigente normativa contro gli infortuni e per la responsabilità
civile degli studenti che svolgeranno la propria attività didattica e
il tirocinio presso l’Azienda per danni cagionati a terzi.

Art, 6
L’Azienda sìmpegna a garantire al tirocinante le condizioni di
sicurezza ed igiene previste dalla vigente normativa sollevando



l’Università da qualsiasi onere di verifica,

Art. 7

La presente convenzione sarà registrata solo in caso d’uso, ai
sensi della normativa vigente in materia. Il costo della

registrazione sarà a carico del richiedente.
Art… 8

La presente convenzione è valida per gli anni accademici 2017-
18, 201849, 2019-20, con la possibilità di revoca anticipata, da
notificare alla parte con lettera raccomandata, per il venire meno
delle condizioni poste a base della stessa.

Catania,

Il Direttore Ge Il Rettore

(Dott. Giorgi cito} (Prof. Francesco Basile)
(f.to digi (f.to digitalmente]


